
 
                               giunta regionale  
 

Allegato A al Decreto n. 131 del  14 agosto 2014                        
1/6 

AVVISO PUBBLICO 
 

OGGETTO: indagine di mercato per manifestazione di interesse finalizzata all’espletamento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio di 
valutazione in itinere del progetto “G.Lo.B. – Governance Local para a Biodiversidade”, finanziato 
nell’ambito del Programma “Non-State Actors and Local Authorities in Development” della Commissione 
Europea. 
CUP H19E14000140006 – CIG Z1D106B835 
DGR n. 63 del 31.01.2012. Articolo 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006. 
 

IL DIRETTORE  
DELLA SEZIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
RENDE NOTO 

 
che la Regione del Veneto intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto previo espletamento di 
un’indagine di mercato, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo  125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006, 
ed in esecuzione del proprio decreto n.        del                           . 
 
A tal fine è consentito agli operatori economici interessati, ed in possesso dei requisiti di qualificazione 
necessari di idoneità generali e di professionalità necessaria, presentare apposita istanza di interesse 
compilando lo schema allegato al presente avviso quale sua parte integrante e sostanziale. 
 

DATI ESSENZIALI DELL’AFFIDAMENTO 
 

1. Stazione appaltante: Regione del Veneto – Sezione Relazioni Internazionali, c/o “Palazzo della 
Regione”, Fondamenta Santa Lucia, Cannaregio 23, 30121 Venezia, Telefono 041/2794329, Fax 
041/2794390, PEC: protocollo.generale @pec.regione.veneto.it. 

 
2. Indirizzo a cui devono essere trasmesse le offerte: indirizzo di cui al punto 15. 
 
3. Descrizione del servizio: la Stazione Appaltante intende affidare un servizio di valutazione in itinere del 

progetto “G.Lo.B. – Governance Local para a Biodiversidade”, finanziato nell’ambito del Programma 
“Non-State Actors and Local Authorities in Development” della Commissione Europea. 
Il progetto “G.Lo.B. – Governance Local para a Biodiversidade” vede come partner, oltre alla Regione 
del Veneto (lead partner), lo Stato di Bahia (Brasile), la Provincia di Maputo (Mozambico), la Provincia 
di Namibe (Angola), la Fondazione di Venezia (Italia), COSPE – Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi 
Emergenti onlus (Italia), e Fondazione Slow Food per la Biodiversità onlus (Italia). Il progetto ha una 
durata di 36 mesi ed è iniziato il 1 aprile 2014. 
 

 Attività da realizzare: 

La prestazione ha per oggetto la realizzazione della valutazione in itinere del Progetto europeo “G.Lo.B. – 
Governance Local para a Biodiversidade”, con la redazione di 3 relazioni distinte di almeno 20 cartelle (30 
righe di 60 battute, ossia di 1800 caratteri) ciascuna, due intermedie ed una finale, redatte in lingua italiana e 
portoghese, afferenti alle seguenti componenti: 
1. relazione di sintesi dei principali risultati conseguiti nell’arco di tempo di riferimento del rapporto di 

valutazione, corredata da:  
A) diagnosi degli aspetti critici del progetto;  



Allegato A al Decreto n.  131  del  14 agosto 2014                                       
pag 2/6 

  

B) suggerimenti volti a migliorare le capacità attuative del progetto; 
2. valutazione di conformità in base alle previsioni contenute nel Contratto tra la Regione del Veneto e la 

Commissione Europea, e sue modifiche, alla luce dei seguenti criteri. 
A) Rilevanza  

Correttezza nell’identificazione dei problemi e dei bisogni reali dei beneficiari. 
Adeguata valutazione ex ante delle capacità locali di implementazione del progetto. 
Analisi delle attività preparatorie realizzate e del loro utilizzo nella fase di stesura del progetto. 
Analisi degli stakeholder e dei beneficiari. 
Complementarietà e coerenza con attività correlate sviluppate altrove dalla Regione del Veneto o 
dagli altri partner. 
Punti di forza e di debolezza del disegno progettuale in relazione alla qualità della matrice del quadro 
logico, alla chiarezza e consistenza degli obiettivi generali, dell'obiettivo specifico e dei risultati, 
all’adeguatezza degli indicatori oggettivamente verificabili, al realismo nella scelta e nella quantità 
dei mezzi da impiegare, al grado di flessibilità e di adattabilità al cambiamento delle circostanze. 

B) Efficienza 
Qualità della gestione quotidiana del progetto (gestione del budget, del personale, delle informazioni, 
dei beni di proprietà), della gestione del rischio (capacità di adattamento ai cambiamenti), relazione e 
coordinamento con le autorità locali, istituzioni e beneficiari, rispetto delle scadenze. 
Costi e benefici. 
Valutazione del flusso informativo e finanziario tra partner, istituzioni locali e governi locali. 
Valutazione dell’assistenza tecnica fornita in fase di attuazione del progetto. 
Presenza e validità delle azioni di monitoraggio 
Presenza e valutazione degli indicatori di efficienza. 

C) Efficacia  
Benefici per la comunità locale in coerenza con gli obiettivi del Programma “Non-State Actors and 
Local Authorities in Development” della Commissione Europea , delle autorità locali e delle altre 
parti coinvolte nel progetto. 
Significatività ed appropriatezza degli indicatori di risultato. 
Valutazione dei cambiamenti nei modelli di comportamento dell’organizzazione beneficiaria in esito 
alle azioni del progetto. 
Valutazione del rischio e interventi correttivi attuati. 
Valutazione del bilanciamento delle responsabilità tra i diversi partner.  
Valutazione dei risultati non pianificati e loro impatto. 
Impatto e valutazione delle questioni trasversali (genere, ambiente e povertà) nel raggiungimento dei 
risultati 

Fonte: Manuale “Evaluation methods for the European Union’s external assistance – Guidelines for 
Project and Programme evaluation” Directorate General External Relations, Directorate General 
Development, EuropeAid Co-operation Office, Joint Evaluation Unit. European Communities 2006. 

3. Osservazioni per la programmazione di interventi futuri (retroazioni).  
 
Alla conclusione dell’attività di analisi e stesura della valutazione, dovranno essere consegnate: 

• n. 1 copia in formato cartaceo datata e firmata in lingua italiana e portoghese di ciascuna relazione 
• n. 1 copia in formato elettronico (word) 
• n. 1 copia in formato elettronico (pdf). 

 
4. Durata del servizio: a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e fino ai tre mesi successivi al termine 

del progetto “G.Lo.B.”, previsto per il 31 marzo 2017. 
 



Allegato A al Decreto n.  131  del  14 agosto 2014                                       
pag 3/6 

  

5. Importo complessivo dell’appalto: € 20.000,00, IVA ed ogni altro onere escluso. Il servizio oggetto 
dell’appalto non è soggetto alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
(DUVRI) di cui al D.Lgs. n. 81/2008 (Det. AVCP n. 3/2008 del 05.03.2008). 

 
6. Tipo di procedura: l’affidamento verrà effettuato mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 57 comma 6 e dell’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006, 
secondo le modalità che verranno riportate nelle lettere di invito. 

 
7. Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 81 del D. Lgs. n. 163/2006. 
 
8. Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs n. 163/2006, operatori economici che 

abbiano la professionalità e la necessaria esperienza specifica per il servizio di valutazione in itinere di 
progetti finanziati dalla Commissione Europea. 

 
9. Requisiti di ordine generale: ai sensi dell’articolo 38 del D. Lgs. n. 163/2006.  
 
10. Requisiti specifici:  

Aver effettuato negli ultimi cinque anni attività di valutazione in itinere ed ex post di progetti e 
programmi finanziati dalla Commissione Europea. Poiché la lingua ufficiale del progetto è il 
PORTOGHESE, l’operatore economico deve averne buona conoscenza e redigere le relazioni richieste 
in lingua italiana e portoghese. 

 
11. Criteri di individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata: trattandosi di una 

preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento della procedura negoziata in 
oggetto, la Stazione Appaltante si riserva di individuare tra i partecipanti alla presente indagine di 
mercato, almeno cinque operatori in possesso dei requisiti di legge a cui rivolgere l’invito alla procedura 
negoziata. Questi saranno individuati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità e comunque, qualora più di 5, mediante sorteggio. 

 
12. Resta chiaro ed inteso: che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e specifici richiesti per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata 
di affidamento. 

 
13. Il presente avviso: finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure. La 
Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
14. Istanza di partecipazione: chi è interessato a partecipare alla procedura di affidamento dovrà far 

pervenire a questa Stazione Appaltante apposita istanza, secondo l’Allegato A1, in carta libera, 
sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa, corredata da un documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore dell’istanza. 

 
15. Il plico contenente: l’istanza di partecipazione ed il documento di identità devono essere inseriti in un 

plico e devono pervenire a pena di esclusione, alla Regione del Veneto, Sezione Relazioni Internazionali, 
Cannaregio 23, cap 30121, Venezia, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 22 
settembre 2014. Ai fini dell’identificazione della provenienza del plico quest’ultimo deve recare 
esternamente l’indicazione del mittente e deve essere controfirmato sui lembi di chiusura. Tale plico 
deve inoltre riportare all’esterno la seguente dicitura: 
“Partecipazione all’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di valutazione in itinere del 
progetto “G.Lo.B. – Governance Local para a Biodiversidade” RISERVATA – NON APRIRE”.  



Allegato A al Decreto n.  131  del  14 agosto 2014                                       
pag 4/6 

  

Il plico può essere inviato mediante servizio postale a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o 
mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzate, ovvero consegnato a mano da un 
incaricato dell’operatore economico (soltanto in quest’ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con 
indicazione della data e dell’ora di consegna) nelle giornate non festive: dal lunedì al giovedì dalle ore 
09.00 alle ore 16.00, nella giornata di venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.00, fino al termine sopra 
indicato. 

 
16. A pena di esclusione: il plico deve contenere al suo interno la documentazione precedentemente 

indicata. Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. La mancata 
presentazione del plico nei luoghi, termini e secondo le modalità indicate precedentemente comporterà 
l’esclusione del concorrente dell’indagine di mercato di cui all’oggetto. 

 
17. Successivamente: i soggetti come sopra individuati e secondo quanto previsto, saranno invitati alla 

successiva procedura negoziata. 
 
18. I dati personali: relativi alle imprese partecipanti verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 

196. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dalla Stazione Appaltante solamente per 
l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. 

 
19. Il presente avviso: sarà pubblicato on line sul sito della Regione del Veneto http://regione.veneto.it nella 

parte “Bandi, avvisi e concorsi” e sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto; 
 
20. Per ogni ulteriore informazione: è possibile contattare la Stazione Appaltante all’indirizzo ed ai 

recapiti di cui al punto 1 del presente avviso ed al numero telefonico 041 2794378. 
 
21. Responsabile Unico del procedimento: il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 

del D.Lgs. n. 163/2006 e degli articoli 9 e 10 del DPR n. 207/2010, è il dott. Diego Vecchiato, Direttore 
della Sezione Relazioni Internazionali. 

 
Allegato 1 facsimile della domanda di manifestazione di interesse. 
 
Venezia, 13 agosto 2014 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Diego Vecchiato 



Allegato A al Decreto n.  131  del  14 agosto 2014                                       
pag 5/6 

  

ALLEGATO A1 
 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO 
 
Oggetto dell’appalto: Istanza di partecipazione all’indagine di mercato per manifestazione di interesse 
finalizzata all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006 per 
l’affidamento del servizio di valutazione in itinere del progetto “G.Lo.B. – Governance Local para a 
Biodiversidade”, finanziato nell’ambito del Programma “Non-State Actors and Local Authorities in 
Development” della Commissione Europea. 
CUP H19E14000140006 – CIG Z1D106B835 DGR n. 63 del 31.01.2012. 
 
 
Stazione Appaltante:  Regione del Veneto – Sezione Relazioni Internazionali, c/o “Palazzo della Regione”, 
Fondamenta Santa Lucia, Cannaregio 23, 30121 Venezia 
 
 
Il Sottoscritto ______________________________________ nato il ___________ a __________________, 

in qualità di legale rappresentante dell’ente ____________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________( ____) via __________________________________ 

C.F. __________________________________ P.IVA _____________________________________ 

telefono _______________________ fax ____________________ PEC _____________________________ 

 

con la presente, in relazione all’avviso pubblico inerente il servizio di cui all’oggetto, 
 

CHIEDE di essere invitato a formulare la propria offerta. 
 
Il sottoscritto inoltre, ai sensi e per gli effetti degli articolo 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste dall’articolo 76 del medesimo DPR, in caso di 
dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati 
non più corrispondenti a verità, e consapevoli altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione, lo scrivente operatore economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, 

DICHIARA 

1) di possedere i requisiti di partecipazione di cui al capo II° del D. Lgs. n. 163/2006 e successive 
modificazioni ed integrazioni e di non trovarsi in alcuna situazione di esclusione di partecipazione dalla 
gara di cui all’articolo 38 del citato D. Lgs. n. 163/2006, in particolare: 

a) che è società esistente e non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di concordato 
preventivo e di altra procedura concorsuale, ovvero non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di una di tali situazioni, né si trova in stato di cessazione e/o sospensione 
dell’attività commerciale; 

b) che non è stata pronunciata nei confronti del/i legale/i rappresentante/i e dei componenti 
dell’Organo di Amministrazione alcuna condanna con sentenza passata in giudicato per qualsiasi 
reato che incida sulla moralità professionale o, comunque, per delitti finanziari; 

c) che nell’esercizio dell’attività professionale il/i legale/i rappresentante/i non ha/hanno commesso 
alcun errore grave, accertato con qualsiasi mezzo di prova dall’Amministrazione, non si sono 
mai resi responsabili di aver svolto attività nei confronti dell’Amministrazione e dei privati con 



Allegato A al Decreto n.  131  del  14 agosto 2014                                       
pag 6/6 

  

negligenza o malafede, né si sono resi colpevoli di gravi inesattezze nel fornire informazioni 
esigibili; 

d) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di stabilimento; 

e) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, dirette e indirette, e delle 
tasse, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di stabilimento; 

f) che il/i legale/i rappresentante/i non si é/sono reso/i gravemente colpevole/i di false dichiarazioni 
nel fornire informazioni richieste ai sensi della normativa vigente in materia di procedure di 
evidenza pubblica; 

g) che non sussiste alcuna pendenza di procedimento per l’irrogazione di una misura di 
prevenzione di cui all’articolo 6 del D.Lgs. n. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui 
all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011; 

2) di essere in regola con gli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge n. 68/1999; 

3) che non presenterà offerta per la gara in oggetto con altro Ente partecipante con la quale esistono 
rapporti di controllo e/o collegamento ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile; 

4) di non essere destinataria della sanzioni interdittive o delle misure cautelari di cui al D. Lgs. n. 231/2001 
che le impediscono di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni; 

 
Ai sensi dell’articolo 38 comma 3 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, allega copia fotostatica di un 
documento di identità del sottoscrittore. 
 
 
Luogo e data_____________________________ 
 

Firma 
 

______________________________ 
 

 


